talih srednjovjekovnih svjetovnih glazbenika u najboljem životnom položaju. Njih je izdržavao kraljevski ili velikaški dvor kao svoje službenike i redovito bili su dobro plaćeni i zadovoljni svojim položajem.

O naobrazbi i školovanju crkvenih glazbenika sačuvalo se je razmijerno mnogo arhivskih podataka što je omogućilo muzikologima da taj vid srednjovjekovne glazbene djelatnosti gotovo potpuno istraže. Međutim, nije takav slučaj kad se radi u glazbenicima svjetovne glazbe. O bogatoj djelatnosti srednjovjekovnih svjetovnih glazbenika sačuvalo se je pre malo podataka da bi se mogao podrobno osvijetliti i taj dio glazbene povijesti. Posebno se to odnosi na način sticanja glazbenog odgoja i obrazovanja. Stoga je razumljivo da je za muzikologe i najmanji arhivski podatak ove vrste zanimljiv i dragocjen. U proučavanju nacionalne glazbene kulture njegova znanstvena vrijednost je veća ako se uz to radi o našim ljudima.

Jedan takav arhivski dokumenat nedavno sam otkrio u Dubrovačkom državnom arhivu u knjizi *DIVERSA CANCELARIAE*, sv. 34, fol. 136' — 137. Pisan je latinskim jezikom. Nosi nadnevak *Die Quinta Julii 1402*. Evo njegova izvornog teksta:

Gliubissa Dobroyevich de Zunchetto facit manifestum quod ipse locat se et opera sua Tomasio de Candia tubize salariato communis Ragusii presenti et dictum Gliubissam conducendum ad standum sechum usque ad decem annos proxime futuros promitens bene et fideliter sibi servire et obediere et facere omnia que dictus Tomas sibi commiserit sibi posibilia et non aufugere ab eo durante dicto termino nec furtum comitere nec volentibus comitere consentire, sed salvare et custodire res dicti Thomasi sicut suas proprias. Et hoc quia Dominus Thomas tenetur sibi dare victimum, vestimenta et calceamenta condecenter. Et ipsum docere artem sonandi cum tuba si dictus Gliubissa voluerit adissere.

Dubrovački knez je od davnine imao pravo na dvorske glazbenike. Najstariji arhivski dokumenat koji Knezu daje pravo izdržavanje glazbenika o trošku državne blagajne vodi nas u godinu 1327. kuda je 15. veljače ovlašten Knez dubrovački da može iz državne blagajne izdržavati dva trubača. 27. travnja 1331. ova odluka je proširena na »tri dobra trubača sa ostalim instrumentima«. Dubrovački povjesničar *Filip de Diversis de Quartigianis* godine 1440. izdao je povijest Dubrovnika pod naslovom »Situs aedificiorum, policiae et laudabilis consuetudinum inclytæ civitatis Ragusinae ad ipsum Senatum descriptio«. U njoj opisuje da Dubrovačka vlada izdržava dva dvorska